
DECRETO DELL’ASSESSORE ALLA SANITÀ DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
- n. 269  del 10 dicembre 2008 
 

 
PREVENZIONE, ASSISTENZA SANITARIA, IGIENE SANITARIA - Istituzione di un 

gruppo di esperti per i dispositivi medici - Modifica ed integrazione del decreto assessorile n 
432 del 15/10/2007. 
 

L’ASSESSORE 
 
PREMESSO 
 
 Che  la legge finanziaria per il 2006 (art. 1, c. 290), ha incaricato la Commissione   nazionale di "e-

sercitare, su richiesta del Ministro della salute o della Direzione generale dei farmaci e dei dispositivi 
medici, funzioni consultive su qualsiasi questione concernente i dispositivi medici".  
Che  la legge finanziaria per il 2007 (articolo 1, comma 796, lettera v), ha incaricato la Commissione   
nazionale di individuare tipologie di dispositivi medici per il cui acquisto la corrispondente spesa su-
peri il 50% della spesa complessiva dei dispositivi medici sui quali il Ministero deve stabilire prezzi 
che costituiscano la base d’asta per i successivi acquisti del SSN. 

 Che la Commissione   nazionale nel corso del proprio mandato ha, per conto del Governo, predispo-
sto alcuni provvedimenti che sono stati approvati dalla Conferenza Stato Regioni e successivamente 
sono divenuti normativa nazionale. 

 Che i provvedimenti riguardano : 
 la Classificazione dei Dispositivi Medici,  DM 20.02.2007 
 il repertorio dei Dispositivi Medici, Decreto ministeriale del 20 febbraio 2007  
 I prezzi di riferimento di alcuni dispositivi medici, ai sensi Legge 27 dicembre 2006, n. 296 
 (pubbl. in Suppl. Ordinario n. 244 alla G.U. 27 dicembre 2006, n. 299); Art. 1, comma 796  e    825,  

ulteriori norme relative a versamenti per l’attività promozionale, banca dati e repertorio, e norme rela-
tive ai prezzi da utilizzare quale base d’asta per le gare di acquisto del SSN. 

 
CONSIDERATO  
 che la regione Campania nel Piano di rientro dal Disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione 

del Servizio Sanitario della Regione 1.1.2007 – 31.12.2009  pubblicato sul BURC n°17 del 26 Marzo 
2007 prevede la centralizzazione degli acquisti di dispositivi medici presso la SORESA 

 che i provvedimenti approvati dalla Commissione Nazionale richiedono una diversa organizzazione 
regionale e delle AASSLL in merito alla valutazione dei Dispositivi Medici e all’analisi delle acquisi-
zioni effettuate dalle strutture operative del Servizio Sanitario Regionale. 

 che  a tale scopo la regione Campania con decreto assessorile n 432 del 15/10/2007 ha  individuato 
un gruppo di esperti in  materia. 

 che in tema di sicurezza nell’uso  dei dispositivi medici un’importanza fondamentale è tenuta  dalla 
dispositivo vigilanza . 

 che per tale specifica competenza fu individuato come referente della Dispositivo Vigilanza per la re-
gione Campania il Dott. Francesco Fiorentino - funzionario del Settore Farmaceutico - Area Assi-
stenza Sanitaria - Assessorato alla Sanità. 

 
RITENUTO 
 di modificare il decreto assessorile n 432 del 15/10/2007 che ha  individuato un gruppo di esperti in  

materia. 
 di dover provvedere alla integrazione del  gruppo di esperti con il referente della dispositivo vigilanza 

per la regione Campania; il Dott. Francesco Fiorentino - funzionario del Settore Farmaceutico - Area 
Assistenza Sanitaria - Assessorato alla Sanità 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal settore Assistenza sanitaria, nonché della espressa dichiarazio-
ne di regolarità resa dal Dirigente stesso 
 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 53 DEL 22 DICEMBRE 2008



DECRETA 
 
 di modificare il decreto assessorile n 432 del 15/10/2007 che ha  individuato un gruppo di esperti in  

materia. 
 
 di integrare il  gruppo di esperti con il referente della dispositivo vigilanza per la regione Campania; il 

Dott. Francesco Fiorentino - funzionario del Settore Farmaceutico - Area Assistenza Sanitaria-
Assessorato alla Sanità 

 
 di trasmettere il presente provvedimento all’area 20 Assistenza Sanitaria- all’area 19 Programmazio-

ne  e all’ARSan. e al BURC  per la pubblicazione. 
 
 
 

 
 

10 dicembre 2008 
 

Montemarano 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 53 DEL 22 DICEMBRE 2008


